L'aliénation des droits des évêques de Metz sur l'abbaye de Saint-Trond relève de la même logique de remembrement, mais d'autres facteurs ont dû intervenir dans la décision prise par Thierry III, en 1171, d'engager ces possessions à Frédéric Barberousse pour 200 marcs d'argent<sup>2</sup>. Précisons que le monastère de Saint-Trond ainsi que les biens et les domaines qui en dépendent se situent dans le diocèse de Liège ; l'ensemble est vraisemblablement entré dans la mense épiscopale messine par la volonté de Trond, le fondateur de la communauté religieuse au VII<sup>e</sup> siècle<sup>3</sup>. L'évêque de Metz en est le seigneur, et et il possède en propre des domaines assez étendus. Mais tout comme dans le Wormsgau, son contrôle s'est émoûssé progressivement au fil des siècles. Pourtant Thierry III ne se résigne pas facilement, et il consacre une partie de son activité à régler les problèmes de l'abbaye de Saint-Trond. Il se heurte régulièrement aux usurpations et à la mauvaise volonté des habitants du bourg ; il semble d'ailleurs déçu par les revenus de cette seigneurie<sup>4</sup>. Les finances de l'évêché sont-elles en 1171 dans une situation délicate ? Au regard de ce que nous savons sur l'endettement croissant des évêques de Metz jusqu'à la fin du Moyen Âge, il n'est pas impossible que la politique de construction d'Etienne et de Thierry de Bar ait conduit à des expédients financiers<sup>5</sup>. Mais l'engagère a été contractée auprès de l'empereur en personne et

---

<sup>1</sup> Depoux [1954], p.214-216.

<sup>2</sup> *Gesta episcoporum Trudonensium*, MGH, SS, X, p.356 : «... apud nos [Theodericus] aliquot dies commoratus est, et cum minus quam suspicatus erat se apud nos habere didicisset, indignans recessit. Anno igitur Domini 1171 domnus Theodericus veniens Mettim, quod nostrates bona eius pro libitu suo sibi quisque vendicaret, suis conquerendo intimavit. Et cum frequenter rerum suarum procuratores ad eos mittens, minus et minus ab eis reciperet, et diversas insuper pateretur molestias, more aliorum principum, auctoritate dominii sui eis mandavit, ut de iniustitia quam ipsi faciebant ei responsuri Mettim veenirent. Qui cum sepe mandati obedire negligenter, necessitate coactus, ea quae apud nos habebat, pro 200 marcis imperatori Frederico impigneravit, ut ipse iusto potestatis suae dominio eos ad obediendum sibi subigeret, quorum ipse tortitudinem ad sui reverentiam et subiectionem debitam nec iustitia flectere potuisset.»

<sup>3</sup> Gustave Boes, *L'abbaye de Saint-Trond des origines jusqu'à 1155*, 1970, Tongres, p.13-41.